« il seroit ostagez, et en faisant partie; ils doivent avoir leur defence pour gage bataille. » Nous leur octroions, se la personne n'estoit si diffamé ou li faiz si notoires que li sires deust mettre autre remede. Et quant aux gage de bataille, nous voullons que il en usent si comme l'en faisoit anciennement.

Le second article, qui est tiels : « *Item*, que l'on ne mette en la main ausdits nobles, à leurs chastiaux, forteresses, villes et autres biens, à leurs hommes, ne à leurs sougez, puisque il aient de quoy on les puisse contraindre à estre à droit de leur quelle, dont ils seroient poursuivi, ou que il s'applegeroit souffisamment. » Nous leur octroions, si l'en ne si est liez, excepté les cas de crime.

Le tiers article, qui est tiels : « *Item*, que l'on ne contraigne lesdits nobles, leurs hommes, ne leurs sougez à donner assurement en guerre ouverte, ne en autre cas, se la menace n'est connue ou prouvée. » Nous leur octroions.

Le quart article, qui est tiels : « *Item*, que le roy n'acquiere ne s'accroisse ès baronnies et chastellenies, ès fiez et riere fiez desdits nobles et religieux, se n'est de leur volonté. » Nous leur octroions, sauf nostre droit en ce qui nous pourroit venir par forfaiture, ou par eschoite de lignage, es quex cas nous baillierons au seigneur dou *fié deserveur souffisant* qui gouverneroit ceste chose qui avenue nous seroit, en la maniere que cilx de qui elle nous seroit avenue la gouverneroit.

Le cinquieme article, qui est tiels : « *Item*, que li roy et sa gent ne lievent amende, se elle leur appartenoit d'un homme noble, qui monte à plus de soixante livres tournois, et d'un homme de pooste, plus de soixante sols tournois. » Nous leur octroions, et voullons que la coustume soit gardée : reservez à nous les cas et les faits qui seroient si grand et si horrible que par ceste coustume ne se devroient juger, des quiez cas et faiz il seroit cogneu par ceux à qui la cognoissance en apartiendrait.

Le sixieme article, qui tiex est : « *Item*, que ledit noble puissent et doivent user des armes quant leur plaira, et qu'il puissent guerroyer et contregagier. » Nous leur octroions *les armes et les guerres*, en la maniere que il en ont usé, et accoustumé anciennement, et fera l'en savoir au país comment il en ont usé et accoustumé à user anciennement. Et selon ce que l'en trouvera nous leur ferons garder; et si de guerre ouverte li uns avoit prins sur l'autre,

il ne seroit tenu du rendre ne dou recroire, se puis la deffence que nous sur ce leur avons faite ne l'avoient pris.

Le septieme article, qui est tiex : « *Item, que le roy ne mande à* armes les diz nobles, ceux qui ne sont nuement si homme : et « s'il estoient mandé, que il ne soient tenu d'aller ; car ainsi ne « pourroient servir le roy ses barons, et li autre noble ses hommes, « se l'en leur ostoit ceux qui doivent aler à leur mandement. » Nous ferons sçavoir la coustume et la ferons garder, et quant à ores nous nous soufferons demander.

Le huitieme article, qui est tielx : « *Item, que le roy empesche,* « ne ne se entremettent ses gens de justifiers ès terres et ès lieux « où lesdits nobles et religieux ont accoustumé à avoir justice haute « et basse, mais y justicient lesdits nobles et religieux en tout cas, « ce n'est en cause d'appel fait deurement au roy, ou a se gent, « pour defaut de droit ou por mauvais jugement. » Nous leur octroions, se ce n'est en cas qui nous apartiengne, pour cause de ressort ou de souveraineté.

Au neuvieme et dixieme article, qui tielx sont : « *Item, que le roy* « mette les monnoies et l'estat du poids et de la loy en quoy elles « estoient au tems Monsr. saint Louis, et les y maintiegne perpe- « tuelement ; » et valloit « lors le marc d'argent cinquante-deux « sols tournois. *Item, que le roy ne empesche le cours des mon-* « noies faites en son royaume ou *dehors.* » Nous leur repondons que faisons faire bonne monnoie du poids et de la loi de saint Louis, et la promettons à continuer.

Le onzieme article, qui est tielx : « Que les nobles, religieux et « non nobles ne soient adjourné, trait ou mené hors des chastel- « lenies ou prevostez ou il demeurent, quels que elles soient, se « n'est pour cause d'appel de deffaut de droit, ou de mauvés juge- « ment, et ne soient jugé li dit noble més que par les nobles leurs « ygaus. » Nous leur octroions en tous les cas, reservé à nous et à nostre court les cas qui nous appartient par nostre souveraineté royal, des quix cas il appartiendroit nos baillis, nos prevoz et nos sergens à connoistre. Et si il faisoient le contraire, nous les en punirions et ferions rendre dommages et chastiels. Et quant à ce que les nobles soient jugé par les autres nobles leurs ygaus, nous ferons sçavoir comment l'on en a usé, et le leur ferons garder.

Le douzieme article, qui est tielx : « *Item, que comme plusieurs* « sergens et official du roy aient esté, pour leur messaitz, par en

- questes, condamnés à partie et privés pour touzjours de leur office,
- et ils soient ariere mis en leurs offices, qu'icel en soient de
- rechief osté à touzjours, et contraipt a paier les condamnations,
- et cil qui remis les ont ès offices en soient puni. et que jamais
- sergent privé à touzjours de l'office le roy n'y soit remis. »

Nous l'octroions, et ordonnons que jamais ne soit fait contre, et envoieons au país pour accomplir ledit article, et pour mettre le nombre des sergents en estat.

Le treizieme article, qui tielx est : « *Item*, que le roy envoie brievement et de plain, à ses desniers, esdits país, en quix choses le roy si devancier, ou leur gentz, ont grevé lesdits nobles, leurs hommes, et lesdits religieux, ou aucuns d'eus, ou enfrain leurs droitz, leurs coustumes et leurs usaiges, et que iceux griez face rappeler et defaire, et des or les rappelle. Quar il y a plusieurs autres griez qui ne sont pas si especifiez et que choses que li roys si devanciers, ou leur gent aient usé, en faisant lesditz griez, ne tourne à prejudice à ceuls contre qui il ont fait, ne au roy, a profit, en saisine, en propriété, en temps present ne en temps à venir. » Nous leur octroions.

Le quatorzieme article, qui est tiels : « *Item*, que le roy commande que ses baillis, ses sergens, et ses autres officials jurent publiquement à leurs primes assises et au commencement de leurs offices, que il tendront et garderont toutes les choses dessus dites et chascunes d'icelles, et ne feront et ne souffriront, à leurs pouoirs, à faire encontre. Et se il fesoient ou voullioient faire encontre, que l'en ne soit tenu à obéir à eux. » Nous leur octroions, et promettons à punir grievement ceuls qui seront encontre, et eus faire rendre les domages.

Les quix ordonnances, octroiz et responces, en la fourme et en la maniere que elle sont cy-dessus contenues, et avec ce les ordonnances que nostre chier sire et pere fist faire et publier, nous voullons, établissons, mandons et commandons estre accomplies, enterinées, gardées, et tenir fermement en son dit cours en toutes les choses et chacune d'icelles, que les nobles religieux et non nobles desdits país entendront qui leur soient profitables et que facent pour leur. Et mandons et commandons à tous nos senechaux, baillis, prevoz, et autres officiers et ministres quix que il soient, que il les choses dessus dites et chascunes de ils gardent et facent accomplir, garder et tenir, sans rien faire encontre. Et cognois-

sons que nous ne sçavons aucune malgré ausditz nobles, ne a aucuns d'iceulx, de aliances que ils ayent faites jusques aujourd'huy, e que jamais nous, ne nostre hoir, ne demanderons aucune chose à eulx ou à aucun d'euls, à leurs hoirs ni à leurs successeurs. Et à plus d'un grant seureté des choses dessus dites, nous leur avons baillé ces lettres scellées de nostre escel¹.